
 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
 ท่ี  ทจ.  ๑๓/๒๕๖๗  

เรื่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี้ท่ีออกใหม่ 
ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ 

ต่อบุคคลที่มีลักษณะเฉพาะ 
(ฉบับท่ี  ๘) 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๖/๖  วรรคสอง  (๑)  แห่งพระราชบัญญัต ิหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที ่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๑  มาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๐  (๑๑)  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๒๓/๑  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที ่  ทจ.  ๑๖/๒๕๖๕  เร ื ่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี ้ท ี ่ออกใหม่  
ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ ้นกู ้แปลงสภาพต่อบุคคลที ่ม ีล ักษณะเฉพาะ  ลงวันท่ี  
๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

“ข้อ ๒๓/๑ ในกรณีท่ีผู ้ออกหุ้นกู้หรือพันธบัตรมีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งด ังต่อไปนี้   
ตราสารหนี้ท่ีจะเสนอขายต้องเป็นหุ้นกู้ด้อยสิทธิเท่านั้น 

(๑) อยู่ระหว่างการเลื่อนการชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยตราสาร 
(๒) อยู่ระหว่างขยายอายุตราสารหรือขยายระยะเวลาการไถ่ถอนตราสาร 
(๓) อยู่ระหว่างผิดนัดชำระหนี้เงินต้นหรือดอกเบี้ยตราสาร 
ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับตราสารประเภทหุ้นกู้ที่ครบกำหนดไถ่ถอนเมื ่อเลิกบริษัท   

และตราสารด้อยสิทธิเพื่อนับเป็นเงินกองทุนของธนาคารพาณิชย์หรือบริษัทประกันภัย  หรือการเสนอขาย 
หุ้นกู้หรือพันธบัตรในวงจำกัดตามลักษณะในข้อ  ๑๗  (๓)  และ  (๕)” 

 
 



๒ 

ข้อ ๒ ให้เพิ ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๓๒/๑  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที ่  ทจ.  ๑๖/๒๕๖๕  เร ื ่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี ้ท ี ่ออกใหม่  
ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ ้นกู ้แปลงสภาพต่อบุคคลที ่ม ีล ักษณะเฉพาะ  ลงวันท่ี  
๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

“ข้อ ๓๒/๑ ให้ผู้ได้รับอนุญาตระบุข้อความเพิ่มเติมกรณีที่เป็นการเสนอขายหุ้นกู้ด้อยสทิธิ 
ที่มีลักษณะตามข้อ  ๒๓/๑  วรรคหนึ่ง  นอกจากต้องมีคำเรียกชื่อเฉพาะตามข้อ  ๓๒  ในตาราง  ๑.     
ดังต่อไปนี้  

(๑) ข้อความว่า  “ซ่ึงผู้ออกหุ้นกู้อยู่ระหว่างขยายระยะเวลาการชำระหนี้”  ท้ังนี้  ไม่ว่าจะเป็น
การเลื่อนการชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยตราสาร  ขยายอายุตราสาร  หรือขยายระยะเวลาการไถ่ถอนตราสาร  

(๒) ข้อความว่า  “ซึ่งผู้ออกหุ้นกู้อยู่ระหว่างผิดนัดชำระหนี้”  ทั้งนี้  ไม่ว่าจะเป็นการผิดนัด
ชำระหนี้เงินต้นหรือดอกเบี้ยตราสาร” 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความใน  (ก)  ของ  (๒)  ในข้อ  ๓๔  แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับตลาดทุน  ท่ี  ทจ.  ๑๖/๒๕๖๕  เรื่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี้  
ท่ีออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพต่อบุคคลท่ีมีลักษณะเฉพาะ  ลงวันท่ี  
๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(ก) คำเรียกชื่อว่าเป็นหุ้นกู้ด้อยสิทธิ  และข้อความเพิ่มเติมกรณีมีลักษณะตามข้อ  ๓๒/๑” 
ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความใน  (๒)  ของข้อ  ๔๒  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ท่ี  ทจ.  ๑๖/๒๕๖๕  เร ื ่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี ้ที ่ออกใหม่  
ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ ้นกู ้แปลงสภาพต่อบุคคลที ่ม ีล ักษณะเฉพาะ  ลงวันท่ี  
๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๒) รายงานการใช้เงินท่ีได้รับจากการเสนอขายตราสารหนี้  เฉพาะกรณีที่เป็นการเสนอขาย
ตราสารหนี้ท่ีได้รับการยกเว้นการยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายตราสารหนี้” 

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความใน  (๑)  ของข้อ  ๔๘  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน   
ท่ี   ทจ .   ๑๖/๒๕๖๕  เ ร ื ่ อ ง   การขออน ุญาตและการอน ุญาตให ้ เ สนอขายตราสารหนี้  
ที่ออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ้นกู ้แปลงสภาพต่อบุคคลที่มีล ักษณะเฉพาะ   
ลงวันท่ี  ๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๑) จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและเป็นไปตามหลักเกณฑ์อ่ืนท่ีออกตาม 
ความในมาตรา  ๕๖   



๓ 

 ในกรณีที่ผู้ขออนุญาตเป็นกิจการไทย งบการเงินท่ีจัดทำขึ้นตามวรรคหนึ่งต้องเป็นไปตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ  (Thai  Financial  
Reporting  Standards  for  Publicly  Accountable  Entities)  โดยให้ใช้บังคับกับงบการเงินสำหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๗๐  เป็นต้นไป” 

ข้อ ๖ ให้เพิ ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๕๙/๑  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ท่ี  ทจ.  ๑๖/๒๕๖๕  เร ื ่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี ้ที ่ออกใหม่  
ต่อบุคคลในวงจำกัดและการเสนอขายหุ ้นกู ้แปลงสภาพต่อบุคคลที ่ม ีล ักษณะเฉพาะ  ลงวันท่ี   
๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

“ข้อ ๕๙/๑ ในกรณีที่ผู้ขออนุญาตเสนอขายหุ้นกู้หรือพันธบัตรมีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง
ด ังต ่อไปนี้   ตราสารหน ี ้ท ี ่จะเสนอขายต ้องเป ็นห ุ ้นก ู ้ด ้อยสิทธิ เท ่าน ั ้น   และเป ็นการเสนอขาย 
ในลักษณะรายครั้ง   

(๑) อยู่ระหว่างการเลื่อนการชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยตราสาร 
(๒) อยู่ระหว่างขยายอายุตราสารหรือขยายระยะเวลาการไถ่ถอนตราสาร 
ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับหุ้นกู้ท่ีครบกำหนดไถ่ถอนเมื่อเลิกบริษัท  และตราสารด้อยสิทธิ 

เพื่อนับเป็นเงินกองทุนของธนาคารพาณิชย์หรือบริษัทประกันภัย” 
ข้อ ๗ ให ้ยกเล ิกความในข ้อ  ๖๙  แห ่ งประกาศคณะกรรมการกำก ับตลาด ทุน 

ท่ี  ทจ.  ๑๖/๒๕๖๕  เร ื ่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี้ท ี ่ออกใหม่  
ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ ้นกู ้แปลงสภาพต่อบุคคลที ่ม ีล ักษณะเฉพาะ  ลงวันท่ี  
๒๓  ก ันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕  ซ ึ ่ งแก ้ไขเพิ ่มเต ิมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน   
ที ่  ทจ.  ๑/๒๕๖๗  เร ื ่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี ้ท ี ่ออกใหม่  
ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพต่อบุคคลที่มีลักษณะเฉพาะ  (ฉบับท่ี  ๖)   
ลงวันท่ี  ๒๒  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  

“ข้อ ๖๙ นอกจากที่กำหนดไว้เป็นการเฉพาะในหมวดนี้   ให้ผู ้ได้รับอนุญาตปฏิบัติตาม
เงื่อนไขภายหลังการอนุญาตที่กำหนดในภาค  ๓  โดยอนุโลม  ยกเว้นข้อ  ๓๑  (๑)  (๒)  (ก)  ข้อ  ๓๕  
ข้อ  ๓๗  ข้อ  ๓๘  และข้อ  ๔๒  (๒)  มิให้นำมาใช้บังคับ” 

 
 



๔ 

ข้อ ๘ ให้เพิ ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๗๓/๑  ข้อ  ๗๓/๒  และข้อ ๗๓/๓  ในส่วนที่  ๓  
ลักษณะของตราสารหนี้  ของหมวด  ๓  เงื ่อนไขภายหลังการอนุญาต  ในภาค  ๔  การเสนอขาย 
ตราสารหน ี ้ ในวงจำก ัดท ี ่ต ้องย ื ่นคำขออน ุญาต   แห ่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน   
ที ่  ทจ.  ๑๖/๒๕๖๕  เร ื ่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี ้ที ่ออกใหม่  
ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ ้นกู ้แปลงสภาพต่อบุคคลที ่ม ีล ักษณะเฉพาะ  ลงวันท่ี   
๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

“ข้อ ๗๓/๑ ในกรณีที ่ เป็นการเสนอขายหุ ้นกู ้หร ือพันธบัตรที ่ไม่ ได ้ร ับการจัดอันดับ 
ความน่าเชื ่อถือตามหลักเกณฑ์ในประกาศนี้  หรือได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือต่ำกว่าระดับ 
ที่ลงทุนได้  นอกจากต้องมีคำเรียกชื ่อเฉพาะตามข้อ  ๓๒  ในตาราง  ๑.  แล้ว  ให้ผู ้ได้รับอนุญาต 
ระบุข้อความเพิ ่มเติมในชื ่อหุ ้นกู ้หรือพันธบัตรว่า  “เสี ่ยงสูง”  ทั ้งนี ้  ไม่รวมถึงการเสนอขายหุ้นกู้ 
หรือพันธบัตรท่ีมีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้ 

(๑) หุ้นกู้ด้อยสิทธิ 
(๒) หุ้นกู้ท่ีครบกำหนดไถ่ถอนเมื่อเลิกบริษัท  
(๓) หุ้นกู้แปลงสภาพ 
(๔) หุ้นกู้เพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ 
(๕) หุ้นกู้ท่ีมีอนุพันธ์แฝง  
(๖) ตราสารด้อยสิทธิเพ่ือนับเป็นเงินกองทุนของธนาคารพาณิชย์หรือบริษัทประกันภัย 
ข้อ ๗๓/๒ ภายหลังการเสนอขายหุ ้นกู ้หร ือพันธบัตร  หากอันดับความน่าเชื ่ อถือ 

ที ่ผ ู ้ ได ้ร ับอน ุญาตมีหน ้าท ี ่จ ัดทำอย ่างต่อเน ื ่องตามหล ักเกณฑ์ในประกาศน ี ้ เปล ี ่ยนแปลงไป  
โดยได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือต่ำกว่าระดับที่ลงทุนได้  ให้ผู้ได้รับอนุญาตแก้ไขเพิ่มเติมชื่อหุ้นกู้
หรือพันธบัตรไม่ว่าปรากฏอยู่ที่ใด  ตามหลักเกณฑ์ในข้อ  ๗๓/๑  ด้วย  ภายในโอกาสแรกที่สามารถ
ดำเนินการได้ 

ข้อ ๗๓/๓ กรณีเป็นการเสนอขายหุ้นกู ้หรือพันธบัตรที ่ต้องระบุข้อความ  “เสี ่ยงสูง”   
ตามข้อ  ๗๓/๑  ผู ้ได้รับอนุญาตต้องจัดให้มีคำเตือนในกระบวนการจองซื ้อ  ให้ผู ้ลงทุนทราบถึง 
เรื ่องการจัดสรรสินทรัพย์และการกำหนดสัดส่วนของการลงทุน  (asset  allocation)  เพื ่อกระจาย 
ความเสี่ยงในการลงทุน” 

 



๕ 

ข้อ ๙ ให้ยกเลิกภาคผนวก  ๑  บัญชียกเว้นข้อกำหนดของหลักเกณฑ์ทั่วไป  ท้ายประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ท ี ่   ทจ.  ๑๖/๒๕๖๕  เร ื ่อง  การขออน ุญาตและการอน ุญาต 
ให ้ เสนอขายตราสารหน ี ้ท ี ่ออกใหม่ต ่อบ ุคคลในวงจำก ัด  และการเสนอขายหุ ้นก ู ้แปลงสภาพ  
ต่อบุคคลท่ีมีลักษณะเฉพาะ  ลงวันท่ี  ๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้ใช้ภาคผนวก  ๑  บัญชียกเว้น
ข้อกำหนดของหลักเกณฑ์ท่ัวไป  ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๑๐ ให ้ ยกเล ิ กวรรคสองของข ้อ  ๑๐  ใน  ๕ .๒ .๑  หล ั กเกณฑ ์การอน ุญาต 
ของ  ๕.๒  หล ักเกณฑ์เพิ ่มเต ิมสำหร ับกรณีการอน ุญาตที ่ต ้องย ื ่นคำขอ  ในส ่วนที ่   ๕  ห ุ ้น กู้ 
เพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์  ของภาคผนวก  ๒  หลักเกณฑ์เพ่ิมเติมในการอนุญาต  และเงื่อนไข
เพิ่มเติมภายหลังการอนุญาต  สำหรับการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี้ที่ออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัด   
และการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพต่อบุคคลที่มีลักษณะเฉพาะ  ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที ่  ทจ.  ๑๖/๒๕๖๕  เร ื ่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให ้เสนอขายตราสารหนี ้ท ี ่ออกใหม่  
ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ ้นกู ้แปลงสภาพต่อบุคคลที ่ม ีล ักษณะเฉพาะ  ลงวันท่ี   
๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

ข้อ ๑๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๓๐  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

 
 
 
 (นางพรอนงค์  บุษราตระกูล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
 


